黄圃镇2023年“粤菜师傅”“南粤家政”“农
村电商”培训班承训机构遴选公告

发布日期：2023-05-29  浏览次数：44

　　为深入推进职业技能提升行动，助推乡村振兴，根据《广东省人力资源和社会保障厅 财政

厅关于印发广东省劳动力职业技能提升补贴申请管理办法的通知》（粤人社规〔2019〕18号）

及《关于印发<中山市开展免费职业技能提升培训班承训机构遴选工作指引>的通知》的等文件

要求，中山市人力资源和社会保障局黄圃分局联合黄圃镇总工会开展2023年“粤菜师傅”“南

粤家政”“农村电商”免费培训班，现拟向社会公开遴选培训班承训机构,现公告如下：

　　一、项目名称

　　2023年“粤菜师傅”“南粤家政”“农村电商”培训班三个项目（承训机构可选其中一项

或多项申报）

　　二、培训工种

　　（一）“粤菜师傅”培训：粤菜烹饪、面点制作等（可根据实际选择其中一个或两个工

种）。

　　（二）“南粤家政”培训：妇婴护理、居家服务等（两个工种均需开展）。

　　（三）“农村电商”培训：网商运营、网店美工、电子商务等（可根据实际选择其中一

个、两个或三个工种）。

　　三、费用预算

　　（一）“粤菜师傅”项目费用预算为5万元，由中山市人力资源和社会保障局黄圃分局负

责。

　　（二）“南粤家政”项目费用预算为3.5万元，其中中山市人力资源和社会保障局黄圃分局

负责2.5万元，黄圃镇总工会负责1万元。

　　（三）“农村电商”项目预算为8000元，由中山市人力资源和社会保障局黄圃分局负责。

　　以上合计9.3万元。

　　四、计划培训人数

　　（一）“粤菜师傅”培训不少于200人次，每期培训班不少于8个课时（2晚）。

　　（二）“南粤家政”培训不少于300人次，每期培训班不少于8个课时（2晚）。

　　（三）“农村电商”培训不少于100人次，每期培训班不少于8个课时（2晚）。

　　五、培训对象

中山市黄圃镇人民政府政府信息公开

索引号： 11442000007333393K/2023-00688 分类：

发布机构： 中山市黄圃镇人民政府 成文日期： 2023-05-29

名称： 黄圃镇2023年“粤菜师傅”“南粤家政”“农村电商”培训班承训机构遴选
公告

文号： 发布日期： 2023-05-29

主题词：

　　在法定劳动年龄内，男18岁-60岁（不含60岁），女18岁-50岁（不含50岁），在黄圃镇

居住或工作的劳动者（全日制在校学生、机关事业单位在编人员除外），且在2021-2022年未

参加过中山市人力资源和社会保障局黄圃分局在村（居）组织的免费培训班。

　　六、培训时间

　　2023年6-10月。

　　七、遴选条件

　　（一）参与申报的培训机构必须具备以下资质条件：

　　1.取得人力资源社会保障部门颁发的办学许可证（公办学校为事业单位法人证书），具备

培训资质的职业培训机构，含职业院校、技工院校、职业培训学校等；

　　2.培训师资资质、所培训工种资质佐证材料齐全，能提供适合的培训计划;

　　3.具备满足专业教学需求的培训场地、专业教师、教学设备等，专职教师人数占学校机构

总教师人数的比例不低于四分之一；

　　4.熟悉国家、省、市、镇街有关职业技能培训相关政策文件；

　　5.能自觉接受监督和管理，遵守国家、省、市、镇街技能培训相关规定。

　　（二）项目具体要求：

　　1.承训机构在组织开班前，制作招生通知、教学计划、师资简介等供主办单位审核。

　　2.培训课程内容要求：（1）“南粤家政”培训内容能适应不同层次家庭对母婴护理、家政

服务多样化、个性化需求，使知识培训与技能培训紧密衔接，以实操培训为主，提高从业人员

服务技能、服务质量和服务水平；（2）“粤菜师傅”培训内容结合粤菜美食特色文化，培养所

需技能人才，适用于学员进行就业或创业前培训，教学内容层次清晰、内容丰富。（3）“农村

电商”培训内容围绕电商开店、美工、推广、维护、产品营销等运营管理实操技能培训和电子

商务专业知识进行培训，提升电商从业人员综合能力和素质。

　　3.配备一支综合素质较高的师资队伍。

　　4.按市人社局职建科要求建立培训台账，规范培训档案，做好学员报名资料审核收集、日

常教学管理、考勤登记、电子培训券使用等工作，我分局将不定期对培训班情况进行现场检

查。

　　5.承训机构负责学员培训过程中的安全保障责任，因承训方疏忽等原因造成的一切事故责

任由承训方自行承担。

　　八、遴选程序

　　（一）发布遴选公告。由中山市人力资源和社会保障局黄圃分局在黄圃镇政府门户网站发

布遴选公告。公告时间为2023年5月29日-2023年6月4日，符合条件的培训教育机构须于2023

年6月4日下午4点前按要求向中山市人力资源和社会保障局黄圃分局提交书面申报材料。

　　（二）报名申报项目。符合条件的培训教育机构报名申报项目，需提交如下材料：

　　1.办学许可证（公办学校为事业单位法人证书）、培训师资资质佐证材料、所培训工种资

质佐证材料等。

　　2.项目申报方案（包括培训课程安排等），填写提交附件 1 《技能提升培训基本情况

表》，附件 2《培训工种设备、师资基本情况表》，附件 3《中山市粤菜师傅/南粤家政/农村电

商培训教学计划》，附件4《培训课程表》等。

　　3.近年来承担主要培训项目的相关资料等，内容可包括单位简介、开展职业培训工作特

色、成绩和亮点等（1000 字以内）。

　　4.其他相关材料。

　　以上资料一式两份，加盖单位公章。

　　（三）组织审核。中山市人力资源和社会保障局黄圃分局将对参加遴选的培训教育机构提

交的相关资质佐证资料和项目申报方案材料等进行初审。

　　（四）组织评议。中山市人力资源和社会保障局黄圃分局和黄圃镇总工会将组织综合评审

小组对培训教育机构申报的项目材料进行评议，择优选定承训机构。

　　（五）公布评议结果。入选的培训教育机构在黄圃镇政府网站上公示7日，公示无异议后，

确定为所申报培训项目的承训机构。

　　九、咨询联系方式

　　有意承训机构可与中山市人力资源和社会保障局黄圃分局沟通详细项目需求，以便制定更

为适宜的服务方案及项目实施计划，联系人：梁先生，23229213。

　　十、其他补充事宜

　　若符合报名条件参加遴选的机构大于等于2家，则由综合评审小组组织综合评审，择优选

定。

　　若符合报名条件参加遴选的机构只有1家，则由综合评审小组综合评审，再行选定。

　　若符合报名条件参加遴选的机构为0家，则由主办方另行选定符合条件的机构，不再再次组

织公开遴选。

　　附件：1.技能提升培训基本情况表

　　           2.培训工种设备、师资基本情况表

　　           3.中山市粤菜师傅/南粤家政/农村电商培训教学计划

　　           4.培训课程表

　　中山市人力资源和社会保障局黄圃分局

        黄圃镇总工会

　　2023年5月29日

附件：

1．1.技能提升培训基本情况表.docx

2．2.培训工种设备、师资基本情况表.docx

3．3.中山市粤菜师傅 南粤家政 农村电商培训教学计划.docx

4．4.培训课程表.docx

http://www.zs.gov.cn/zshpz/attachment/0/467/467936/2279756.docx
http://www.zs.gov.cn/zshpz/attachment/0/467/467937/2279756.docx
http://www.zs.gov.cn/zshpz/attachment/0/467/467938/2279756.docx
http://www.zs.gov.cn/zshpz/attachment/0/467/467939/2279756.docx